scripturis sacrosctis in manib; n̄ris p̄ eū p̄stito sub hac p̄boz forma. Ego A. p̄mittor iuro q̄ fidelis ero serenissimo p̄ncipi et dño dño Frederico dei gr̄a romanorū regi gr̄io sissimo dño meo et oib; successorib; et legitime intratib; et p̄cipue vobis vicecomiti meo creanti. Neq; vnq; ero in p̄silio vbi piculū seu scādaliū eoz tractabit sed bonū et salutē eozū dē pmouebo et dāna eoz p̄ mea possibilitate auertā. Instrumēta seu p̄tract⁹ q̄scunq; n̄ scribā in carta papirea seu vesti. s; i mēbrana noua pura et mūda. Testamēta codicillos et q̄scūq; decedētū vltimas volūtates necnon dicta testiū p̄scribā fideliter et ea oculte fuabo. nec vlli pandā donec debeam. aut de mādato iudicis seu al̄s erigente iusticia p̄ mea possibilitate pmoueboz officium fidelit̄ exercebo et legaliter sine falsitate non attēdēdo mūera. odiū. fauorē. vt amorē. sic me d̄s adiuuet et scā dei euāgelia. Dantes et p̄cedētes eidē A. auctoritate nob̄ vt sup̄ p̄mittit i hac pte p̄cessa plenā licentiā atq; liberā p̄tatem p̄ totū romanū imp̄ij et alibi vbi cūq; locoz ad instrumēta. acta. p̄hocolla. testamēta. codicillos et l̄sas p̄ficiendū. exēplādū. copiandū. auscultandū. testes recipiendū et examinandū. appellatōes. p̄statarōes et exceptiones q̄scūq; tam in iudicijs q̄ extra audiendū scribēdū et insinuanduz. Et q̄libet alia instrumēta scripturas sine p̄ctā vltimā rū volūtātū decedētū q̄ alioz negotiorū q̄rūcūq; inter viuos p̄ficiendū et ordinanduz et de eisdem fidē faciendū pupillis et orphāis alimēta decernēdū eosq; et alias misēbiles p̄sonas defendēdū ac in iure ipoz p̄suedū necnō emācipare manumittere et adoptare volētū decreta et auctoritates p̄standū et inponendū dictūq; tabellionat⁹ officium vbi cūq; locoz libere publice et pacifice exercendū et generalr̄ oīa alia et singla dū requisit⁹ more solito fuerit faciendū et exercendū que ad dictū tabellionat⁹ officij quōlibet p̄tinerez spectare dinoscūt. et ad nostre p̄ntis puilegiū se in hac pte extēdit auctoritas. Et q̄ ad ipm̄ A. tanq; ad notariū et tabellionē publicum iudicē ordinariū et autenticā p̄sonam in oībus et singulis ad ipsum officium spectantibus quando vbi et quorienscūq; necesse fuerit publice recurrat̄ et instrumētū publicū p̄ eū p̄fectis et p̄tpe p̄ficiēdis publicoz siḡ suo signatis firmiter standū et credenduz de cetero. vt vbiq; terrarū p̄ sacrum romanum im

Forma testamenti

perium ac alibi plena et indubitata fides p/ur et quoadmodum alijs notarijs et tabellioni bus publicis in talibus fides, credulitas et au toritas consuevit adhiberi in omnibus adhibeatur. In quibus omnibus et singulorum testimonium et certum/ dinem pleniorum. prius privilegium siue instrumen tum publicum per uerbum uix. H. dicta auctoritate impiali notarium publicum infra scriptum confici subscribi et publicari mandauimus. nostrisq; sigilli iussimus et fecimus appensione communi. Datum et actum in opido. etc. in domo habita/ tione etc. sub anno etc. indictione etc. ut supra. p sententia ibidem etc. Et ego H. quod predicta creatio ordinatio et inuestitura. omnibus alijs et singul/ dum sic ut permittit per prelatum dominum Jo. decreto rum doctorem et vicecomitem coram me in huiusmodi actu scriba fieret et agerent. etc. Jo hoc prius publicum instrumentum siue privilegium auctori/ te ipsius domini vicecomitis in se continens de illius mandato exinde confecit in hac publicam for/ mam redigi. manuq; propria mea scripsi. signo q; et noibus meis solitis et consuetis una cum p/ diti cti domini vicecomitis sigilli appensione signaui in fide et testimonium omnium et permissorum singul/ rum rogatus pariter et requisitus.

Sequitur forma testamenti

In nomine domini

ni amen. etc. In domo habitacionis ve nerabilis uiri domini A. ppetui vica rii et B. In meiq; notarij publici etc. psona liter constituitur idem dominus A. san/ mente et compos ronis. licet corpe ut asseruit in calculo patiens etc. anaduertens q; uita hois sup terra more floz marcescit. Et q; ho q; tidie ad finem uite sue perat. Et q; mors hoiem q; tidie insequi tur. ac alias p inde considerans q; nihil certi us morte et nihil incertius hora mortis. eue tum huiusmodi hore timens. uolendo eum dem p/ cauere. nolensq; intestatus ab hac vi ta decedere. sed sue anime salutem providere ne post obitum suum super bonis p eum reli/ ctis aliqua ualeat discordia exoriri omnibus me lioribus etc. quibus utriusq; iuris sanctione effi eri potuit et debuit. ac iuxta sue conditiois pos sibilitatem suum nuncupatiuum testamentum si ue ultimam uoluntatem innouauit. edidit. et condidit. In primis omnipotenti deo et glo/ rioso sue genitrici totiq; celesti curie animam suam legauit ac carnis materiaz terre. Hec no reuerendissimo domino B. archiepisco po etc. floren. uel unam marcam auri uel ar/

genti puri. uel eius ueruz ualorem reliquit atq; legauit. ut ipse suum testamentum dignetur necesse fuerit gratiosius defendere. necno alio su/ um testamentum fecit constituit atq; per suos te stamentarios subscriptos exequi dispo/ et or dinari uoluit put in certis ordinacionis et di spositiois literis siue cartis aut registris ma nu sua. propria conscriptis plenius uidebit con tineri. Si autem huiusmodi carte lre et registra or/ dinacionis seu dispositionis non reperiant q; tunc dicti sui infra scripti testamentarij ac vltime uoluntatis executores huiusmodi suum testa mentum nuncupatiuum siue ultimam uoluntatem exequetur put eiusdem subscriptis testamē tarijs melius. aptius. et ante sue salutem conuenientius uidebit expedire. et sic ipsi deo in no uissimis de his uoluerit reddere rationem. et p huiusmodi sui testamenti siue vltime uolunta/ tatis executione faciendam. similiter omnibus melioribus etc. elegit. noiauit Eligit nominat ac fecit constituit et solenniter ordinauit. ac p sentis publici instrumenti serie duos ueros/ certos. legitimos. et indubitatos testamēta/ rios et manu fideles et vltime uoluntatis sue executores. uidelicet honorabiles viros B. E. et D. dans ipsis coniunctim uel diuisim et ma/ iori eorum pti auctoritate disponendi. ordinandi exequendi huiusmodi suum testamentum put permittit sibi ordinacione de manu sua facta. nolens huiusmodi testamentarios ultra recipien/ da et p eum relinquenda cuius obligari de quo publice ptestabatur. Uoluit et ptestabatur di ctus testator publice q; si huiusmodi testamentum non ualeat iure testamenti propter aliquam forsan solenitatem iuris omissam. aut alia ca/ quacumq; saltem iure codicillorum epistolarum uel legatorum uel alterius cuiuslibet vltie uo luntatis put iure melius subsistere poterit et ualere ualeat. ac vigorem habeat. super quibus omnibus et singulis. etc. Acta sunt hec etc. pnti/ bus ibidem etc.

Dequaz dicam

a de p/cessu iudicij florandū est qd sit iudicij. quos sunt species iudicij. et que sint p/sonae que debent consistere in iudicio. Unde iudicium est actus trium p/sonarum. scilicet iudicis. actoris et rei in iudicio consi stentium. Alie persone etiam quibus sunt neces sarie in iudicio. ut sunt testes. aduocati. asses/ sores. et pcuratores. et auditores. Iudex est qui iudicat de ca. Et dicitur quasi ius dās

De iudicibus et testibus

vel dictans vel dicens. Et dicitur a iusticia. quia debet esse iustus. alias non est iudex.

Tres sunt species iudicis.

Ordinarij sunt qui habent propria iurisdictione. ut decani. ppositi. et epi. Delegati sunt qui videntur iurisdictione aliena. et qui iudices sunt dati a papa vel legato ipsi. Delegatus autem a principe subdelegare potest. Arbitri sunt in quibus partes de consensu communi promittunt.

Tria sunt que impediunt aliquid quem esse iudicem.

Natura prohibet surdum. mutum et furiosum esse iudicem.

Lex prohibet irregularem. excommunicatum. hereticum. paganum esse iudicem.

Sexus et mores prohibent mulieres esse iudices propter carum inconstantiam.

Conditiones iudicis. Iustus. veridicus. discretus. eloquiosus.

Laurus causabilis debet iudex fore talis.

Actor est qui agit causam contra aliquem in iudicio.

Reus est contra quem agit in iudicio. Et dicitur reus non a reatu sed a re super quam agit.

Item excommunicatus non potest esse actor vel procurator. quia non habet personam standi in iudicio pro se. sed pro alio in respondendo sed non in agendo.

Testis est qui testimonium prebet in iudicio. Unde nota quod sunt septem que prohibent aliquem esse testem.

Conditione. ut si aliquis est servilis conditionis talis non potest esse testis in causa criminali. ut ubi de furto vel homicidio agit.

Sexus. ergo mulier non potest esse testis in causa criminali.

Etas. ergo puer non potest esse testis

Discretio. ergo fatuus non potest esse testis in causa criminali. nec furiosus.

Fama. sic infamis non potest esse testis nec viciosus.

Fortuna. ergo infortunatus vel pauper non potest. quia presumitur propter ipsius paupertatem pro munera sit corruptus. Et hoc intelligendum est de vilibus hominibus pauperibus. quia pauper bone fideus potest esse testis.

Fides. ergo infidelis non potest esse testis. ut hereticus vel paganus. Versus.

Conditione. sexus. etas. discretio. fama.

Et fortuna. fides. in testibus illa requiruntur.

Adhuc sunt aliquid modi preter iam dictos quibus aliquis repellitur a testimonio. qui patent in his metris.

Et clericus laicum fugiat et vicenerfo.

Et sanguinei pariterque domestica turba Et locus et tempus annumerant eis.

Unde sanguinei inter se non possunt testificari. Servi et ancille sine familiares testimonium pro domino dare non possunt. Laicus non potest clericum non potest. Item testes debent deponere. id est re significari de aliquo loco vel re. Advocatus si vel procurator est qui defendit causam pro parte.

Plura impediunt aliquem esse procuratorem.

Infamia. servitus. cecitas. puericia. monachus. irregularitas. Monachus tamen potest advocare si abbas suus sibi imparet. vel si est causa sue ecclesie. Idem est iudicium de canonico regulari. Unde Surdus. cecus. mutus. vel perpetuus furiosus. Femina vel servus. infans. vel minor etis. Publicus atque pugil. male credens religiosus. Pater et abnegans non abneganda sacerdos. Item sacerdos non potest advocari nisi in causa propria vel in causa sue ecclesie. vel in causa communi iuncte persone. id est fratris. sororis. vel nepotis etc. In causa miserrime persone vel vidue orphanorum ceteri

Item qui procurare non possunt.

Testis. assessor. pacifens. reus et iudex. Actor et auditor. commedator. si ista requirent procuratores. doctores si ista sociabis. Rusticus. nec miles. mulier. nec non minor etis. Pauper. bannitus. non procurare debent.

Assessor qui assistit in iudicio iudicis. et instruit eum si forte iudex est impie. Procurator est ille qui de mandato domini sui negocium unum vel plura suscipit paganda. Item aliquis prohibetur esse procurator multis modis vel multis de causis. ut si est mulier. miles. excommunicatus. vel irregularis. puer vel rusticus. ut dicitur in versibus Rusticus nec miles. Auditor est cui aliquis certus articulus audiendus vel examinandus a iudice committitur. ut in receptione testium. Et hoc de personis que debent sistere in iudicio. que dicta sufficiant.

Sequitur de ordine et processu iudicij

Eius citari debet

Et a iudice. et eo veniente ad iudicium libellus offeratur ab actore. qui oblato iudicem deliberandi dant ipsi reo. in quibus deliberare debet an velit pretere vel liti cedere. Finitis iudicibus reus venire debet ad iudicium. Et si ei non prestant exceptiones pro quibus possit declinare. id est effugere iudicium. Respondere teneatur actori super petitione sua affirmando vel

Processus iudicii

negando illud qd actor extra eum pponit si ue pponit. Et ista affirmatio vel negatio de litis contestatio. lite contestata. pstandu est iuramentu calumnie a partibus. Quo pfito partes. i. actor et re interrogant a iudice sup causa principali. Deinde partes debet pdu cere testes et instrumenta. ad pbandu inten tionem suam. post hoc publicanda sunt dicta testiū in iudicio pntibus ptrib sup quib di ctis disputat. Quib publicatis et instrumē tis adhibitis ab vtraqz ptiū et allegationib factis ab advocat ptiū seu etiam ab ipsis p tibus. iudex debet motū animi sui informa re fm dicta testiū et instrumentoz fm ratōes advocator et allegationes. Deind iudex cū inspererit aut discussit merita cause plēis sime debet ipm negociū terminare p senten tiā diffinitivā. His oib pmissis cū iudex fuerit sufficienter instruct de meritis cause descendere debet cām p sniam diffinitivam vt supra A. q si iniq aut iniusta fuerit pote rit iudicat appellare. **Predictus processus in his habetur versibz.**
 Primo reum citat post hoc ferē illi liber.
 Inducie dant post hoc de reqz petita
 Lis testatur sequitur calūnia partis.
 Querunt testes ac instrumenta sequunt
 Producti manifestant super his placitef.
 Diffinitiva post hec sententia def.
 Que mala si fuerit dat appellatio parti.

De citatione.

Primo videndu

P est de citatione. Nā citatio est vo catio rei ad iudiciū. Et est pncipi um cause. ita q post ipsam cā dr incepta fm ius canonicū. Cū si iudex citet aliquē et ille citat pēdente citatione trās fert se ad aliā iu risdictionē. i. ad iudiciū alteri iudicis Iste nō pōt declinare iudiciū pmi iudicis. qz pre uent est citatione. Notandū q citatio de bet fieri tribz edictis quoz qlibet reus voca taf. vt respōdeat. vl qd meli ex cā potest fie ri vna pemptoria. ita q reus pmo pempto rie ppareat vl rūdeat. Notandū est q iudex delegatus a papa vel a legato citat aliquēz pemptoria citatiōe. citatiōi debet iserere au tenticiū dñi pape vl legati in ppria forma ip sius. hoc mō. **H.** dei grā decanus maioris ecclie Leodiē. iudex a dño papa delegat tali sacerdoti Salutē in dño lras dñi pape recepimus in hac forma. Alexander episco

pus seruus seruoz dei dilecto filio decano talis ecclie Salutem et aplicam bñdictōez Sua nobis **H.** de tali loco querela mōstra uit q **H.** de tali loco et quidam alij canonici et laici talis ciuitatis in qdam summa pecu nie vel possessione et alijs rebz iniuriat eidē. id est sup certis debitis. Ideoqz discretioni tue p scripturā aplicā mādamus quatenus ptribus pnotatis audias causam et appella tione remora suo debito sine descidas eāqz decisione facias et discernes p cēsura ecclies asticam firmiter obseruare Testes ho si qui intermiati. i. citati se grā. odio. vl amore vel timore subtraxerint censura simili cogas ve ritati testimoniū phibere. Datū zc. **D.** ergo mādari a pontolici auctoritate in hac p te nobis delegata in virtute sancte obedien tie districte pncipiando mandamus. qtenus dictum **H.** et socios ad nostraz pemptorie citef pntiā. vt ptiā feria quarta p festū **B.** corā nob in tali loco cōpareat **A.** et **B.** ciui bus legitime responsurus.

De ferijs in quib non habentur iudicia.

Ost hoc videndu est q iudex nō de p bet aliquēz citare tpe feriato. Sunc aut triplices ferie. scz solennes. rusti ce et repentine. Solēnes sunt q introducte sunt ob reuerētiā dei et scōz. vt sunt dies fe sti qd pplus solet celebrare. In his ferijs nō valet citatio facta a iudice. nec pcessus iudi cij facit vl' habit. nec snia lata. vt si iudex ci taret vl' sniaz ferret in his ferijs saltē nisi fu erit de consensu ptiū. Rustice ferie sunt q itro ducte sunt ppter necessitatem hominū. vt tē pus messium vel vindemiariū. et tunc quie scere debet strepit iudicij. iudex tñ pōt cita re si de consensu ptiū fuerit. et etiā pcedere in cā in ferijs rusticis. Repentine ferie vo cant quos aliqō pnceps itroduxit. ppter diē natiniratis filie vl' sui. vt quia tūc triūpha uit cum inimicis suis et obtinuit victoriam. Et hec ferie non sunt in vsu.